Laparoscopic ureterolithotomy versus percutaneous nephrolithotomy for large proximal ureteral stones: a systematic review and meta-analysis

Xueliang Chang¹, Zhan Yang¹, Xiaowei Wang², Hu Wang¹, Yaxuan Wang¹, Zhenwei Han¹

¹Department of Urology, The Second Hospital of Hebei Medical University, Hebei, China ²Department of Urology, The First Hospital of Hebei Medical University, Hebei, China

> Videosurgery Miniinv 2023; 18 (1): 42–51 DOI: https://doi.org/10.5114/wiitm.2022.119776

Abstract

Introduction: Both percutaneous nephrolithotomy (PCNL) and laparoscopic ureterolithotomy (LU) are effective treatment options for large proximal ureteral stones.

Aim: To perform a meta-analysis on this topic to assess the efficacy, safety, and potential complications of the two procedures.

Material and methods: A systematic literature search was performed using PubMed, Ovid and Scopus to identify eligible suitable studies until May 2022. All studies comparing LU vs PCNL in large proximal ureteral stones were included. The Cochrane Collaboration's Review Manager (RevMan) 5.4 software was used to analyze statistical significance.

Results: A total of nine publications involving 933 patients (LU 465; PCNL 468) were included, of which 4 were randomized control trails (RCTs) and 5 were non-RCTs. The meta-analysis of available data showed that compared with PCNL, LU had a higher initial stone-free rate (OR = 3.26; p = 0.004), but longer operative time (WMD = 35.08 min; p = 0.0003). However, the final stone-free rate (OR = 2.08; p = 0.07) and length of hospital stay (WMD = 0.32 d; p =0.48) were comparable between the two groups. Meanwhile, LU had a lower transfusion rate (OR = 0.13; p = 0.007) than PCNL. There was no significant difference in terms of complications (OR = 0.97; p = 0.84), Clavien-Dindo score ≥ 3 complications (OR = 1.03; p = 0.93), auxiliary procedures (OR = 0.44; p = 0.08), or ureteral stenosis (OR = 0.24; p = 0.13) between LU and PCNL.

Conclusions: Our meta-analysis revealed that LU is a safe and feasible option for large proximal ureteral stones with a higher initial stone-free rate and lower transfusion rate compared with PCNL.

Key words: proximal ureteral stone, laparoscopic ureterolithotomy, percutaneous nephrolithotomy, meta-analysis.

Introduction

Ureteral calculi are one of the common health care problems that affect the daily life of patients [1]. Generally speaking, spontaneous passage of a ureteral stone is largely dependent on its size and location. Large proximal ureteral stones larger than 10 mm in diameter are less likely to pass spontaneously [2]. Then large proximal ureteral stones will adhere to the ureteral wall, which may cause hydronephrosis, secondary infection, ureteral polyps, and ureteral stricture [3]. Nowadays, available treatment modalities include extracorporeal shock wave lithotripsy (ESWL), ureteroscopic lithotripsy (URSL), percutaneous nephrolithotripsy (PCNL), laparoscopic ureter-

Address for correspondence

Zhenwei Han MD, PhD, Department of Urology, The Second Hospital of Hebei Medical University, Hebei, China, e-mail: hanzhenwei@hebmu.edu.cn

olithotomy (LU), and open surgery [4, 5]. However, among the various treatments for proximal ureteral stones, the optimal choice remains controversial.

ESWL is the first line treatment option for proximal ureteral stones. However, ESWL has a lower stone-free rate for large proximal ureteral stones [6]. The efficacy of URSL in the treatment of proximal ureteral stones remains controversial due to the risk of stone migration [7]. Flexible URSL, which has a high surgical success rate, has gained popularity in recent years, but this procedure requires special devices that may not be available [3]. PCNL has been reported to be the standard procedure for the treatment of kidney and proximal ureteral stones with a high stone burden, but it is associated with a high complication rate [8]. LU is increasingly used to treat large proximal ureteral stones, which has a great probability of complete stone clearance in a single attempt [9, 10].

Therefore, PCNL and LU are the most effective treatments for proximal ureteral stones, which are considered as options for failure of ESWL and URSL [11]. However, the pros and cons of the two procedures remain controversial.

Aim

The objective of this meta-analysis was to investigate the efficacy and safety of PCNL and LU in the treatment of proximal ureteral stones.

Material and methods

Search strategy

A systematic search of PubMed, Ovid and Scopus was performed to identify studies comparing LU versus PCNL for proximal ureteral stones published up to May 2022. The search strategy was "(ureteral stone OR ureteral calculi) and (laparoscopic ureterolithotomy OR percutaneous nephrolithotomy OR PCNL OR antegrade ureterorenoscopy)". Two authors independently screened all citations to identify eligible studies.

Inclusion criteria and exclusion criteria

The included studies met the following requirements: (1) original studies comparing LU versus PCNL for proximal ureteral stones, (2) publications written in English language, (3) adult patients only.

Studies were excluded in the case of: (1) a lack of primary data (i.e. reviews, commentaries, confer-

ence abstracts), (2) insufficient data to calculate or extrapolate for the results of LU vs PCNL, (3) children patients. Discrepancy was resolved in consultation with the third reviewer.

Data extraction

Two authors independently extracted the data using a predefined data extraction form. Any discrepancy was resolved in consultation with the third researcher. The data extraction form contains the following information: baseline demographics (age, gender, stone side and stone size), surgical outcomes (operative time, length of hospital stay, initial and final stone-free rate), and complication outcomes (complications, Clavien-Dindo score \geq 3 complications, transfusion rate, auxiliary procedures and ureteral stenosis).

Quality assessment

Two authors independently evaluated the quality of included studies according to the Oxford Centre for Evidence-based Medicine. Discrepancy was resolved in consultation with the third researcher.

Statistical analysis

A meta-analysis was conducted according to the Cochrane Collaboration and the Quality of Reporting of Meta-analyses (QUORUM) guidelines [12]. Cochrane Collaboration's Review Manager (RevMan) 5.4 software (Cochrane Collaboration, Oxford, UK) was used to analyze statistical differences. The weighted mean difference (WMD) was used for continuous variables. The odds ratio (OR) was calculated for dichotomous data. For studies presenting continuous data as means and ranges, a validated mathematical model was used to convert median (range) to mean (standard deviation) [13]. A fixed-effects model was used if no significant heterogeneity was identified; otherwise, a random-effects model was used. Statistical heterogeneity was assessed by the χ^2 -based Q test and l^2 test. A *p*-value < 0.05 was considered statistically significant. Funnel plots were examined to evaluate publication bias.

Results

Nine studies including 933 patients (LU 465; PCNL 468) were included in this meta-analysis (Figure 1) [14–22]. The basic characteristics and quality

assessment of the included studies are summarized in Table I.

Our meta-analysis showed no significant differences in age (WMD = -0.41 years, 95% CI: -3.11 to 2.29; p = 0.77), male patients (OR = 0.98, 95% CI: 0.75 to 1.29; p = 0.90), stone side (OR = 1.05, 95% CI: 0.81 to 1.36; p = 0.72), and stone size (WMD = 0.85 mm, 95% CI: -0.21 to 1.91; p = 0.12) between LU and PCNL (Figure 2).

Our data showed that LU was associated with a significantly longer operative time (WMD = 35.08 min, 95% CI: 16.29, 53.86; p = 0.0003) and a sig-

nificantly higher initial stone-free rate (OR = 3.26, 95% CI: 1.45–7.31; p = 0.004). However, there was no significant difference between LU and PCNL in terms of length of hospital stay (WMD = 0.32 d, 95% CI: -0.57, 1.21; p = 0.48) or final stone-free rate (OR = 2.08, 95% CI; 0.94–4.61; p = 0.07) (Figure 3).

Our pooled data on postoperative complications showed that LU was associated with a significantly lower transfusion rate than PCNL (OR = 0.13, 95% CI: 0.03–0.58; p = 0.007). All the following results comparing LU with PCNL including complications (OR = 0.97, 95% CI: 0.69–1.35; p = 0.84), Cla-



Figure 1. Flow diagram of the search strategy in this meta-analysis

Table I. Basic characteristics of included	l studies
--	-----------

First author	Study period	Study design	Study origin	Follow-up time	Stone size	LU access	Follow-up method	LE
Basiri	2004–2006	RCT	Iran	3 weeks	≥15 mm	Transperitoneal	KUB and US	2b
Guler	2015-2019	RTP	Turkey	3 months	≥15 mm	Transperitoneal	СТ	4
Karami	2004–2008	RCT	Iran	6 months	≥10 mm	Transperitoneal	KUB and US	2b
Liu	2011–2013	RCT	China	≥1 months	NA	Retroperitoneal	KUB	2b
Lu	2014–2019	RTP	China	46 months	≥ 15 mm	Retroperitoneal	KUB or CT	4
Mousavi Bahar	2016–2018	Cohort	Iran	NA	≥ 15 mm	NA	NA	4
Topaloglu	2007–2014	RTP	Turkey	21 months	≥ 15 mm	Retroperitoneal	KUB or CT	4
Wang	2012–2015	RCT	China	12 months	≥15 mm	Retroperitoneal	KUB	2b
Zhu	2010–2013	RTP	China	24 months	≥10 mm	Both	IVU and US	4

LU – laparoscopic ureterolithotomy, LE – level of evidence, RTP – retrospective, RCT – randomized controlled trials, KUB – kidney-ureter-bladder radiography, US – ultrasound, CT – computed tomography, IVU – intravenous urography, NS – not applicable.

A Study or					ΡΟΝΙ		Weight	Mean difference	Mean difference
subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	(%)	IV, random, 95% CI	IV, random, 95% CI
Basiri 2008	44	13	50	48	13	50	10.6	-4.00 (-9.10, 1.10)	
Guler 2021	43	11.7	41	39.8	11.9	38	10.4	3.20 (-2.01, 8.41)	
Karami 2013	35.2	9.75	40	39.4	11.75	40	11.2	-4.20 (-8.93, 0.53)	
Liu 2013	44.73	10.56	45	46.35	10.31	45	11.9	-1.62 (-5.93, 2.69)	
Lu 2021	52.3	6.3	142	48.5	5.5	126	16.3	3.80 (2.39, 5.21)	
Mousavi Bahar 2019	42.92	16.1	55	47.78	16.72	52	8.9	-4.86 (-11.09, 1.37)	
Topaloglu 2014	49	14.75	21	48	15	37	6.9	1.00 (-6.95, 8.95)	
Wang 2017	44	11	50	41	15	50	10.5	3.00 (-2.16, 8.16)	
Zhu 2014	50.2	4.3	21	51.9	8.4	30	13.2	-1.70 (-5.22, 1.82)	
Total (95% CI)			465			468	100.0	-0.41 (-3.11, 2.29)	-
Heterogeneity: $\tau^2 = 11$.13, $\chi^2 =$	29.97	', df =	8 (p =	0.000	2), /² =	= 73%	· · · · ·	
Test for overall effect:	Z = 0.30	(p = 0)).77)						-10 -5 0 5 10

	-			
+			-+	
-10	-5	0	5	10
Fa	vours L	U Fa	vours	PCNL

							Favours LU Favour
В							
Study or	L	U	PC	NL	Weight	Odds ratio	Odds ratio
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, fixed, 95% Cl	M-H, fixed, 95% Cl
Basiri 2008	36	50	32	50	8.4	1.45 (0.62, 3.37)	
Guler 2021	23	41	24	38	10.2	0.75 (0.30, 1.84)	
Karami 2013	24	40	28	40	10.5	0.64 (0.25, 1.62)	
Liu 2013	26	45	23	45	9.1	1.31 (0.57, 3.01)	
Lu 2021	83	142	78	126	32.1	0.87 (0.53, 1.41)	
Mousavi Bahar 2019	46	55	39	52	6.1	1.70 (0.66, 4.41)	
Topaloglu 2014	13	21	22	37	5.7	1.11 (0.37, 3.32)	
Wang 2017	29	50	31	50	12.2	0.85 (0.38, 1.89)	
Zhu 2014	12	21	18	30	5.9	0.89 (0.29, 2.76)	

Total (95% CI)	4	165	468	100.0
Total events	292	295		
Heterogeneity: $\chi^2 =$	4.18, df = 8 ($(p = 0.84), I^2 =$	0%	
Test for overall effe	ct: Z = 0.13 (z	b = 0.90)		

۸





Study or		LU			PCNL		Weight	Mean difference	Mean difference
subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	(%)	IV, random, 95% CI	IV, random, 95% CI
Basiri 2008	22.4	3.2	50	20.3	3.3	50	15.4	2.10 (0.83, 3.37)	
Guler 2021	22.1	5	41	21.2	3.7	38	11.9	0.90 (-1.03, 2.83)	
Karami 2013	13.5	4.5	40	14.2	3.75	40	12.5	-0.70 (-2.52, 1.12)	
Lu 2021	16.8	1.7	142	16.6	1.4	126	19.2	0.20 (-0.17, 0.57)	
Mousavi Bahar 2019	21.29	2.18	55	18.33	2.63	52	17.2	2.96 (2.04, 3.88)	
Wang 2017	18.8	1.4	50	19.3	1.8	50	18.4	–0.50 (–1.13, 0.13)	
Zhu 2014	15	7	21	14	7	30	5.4	1.00 (-2.90, 4.90)	
Total (95% CI)			399			386	100.0	0.85 (–0.21, 1.91)	
Heterogeneity: $\tau^2 = 1.4$	9, $\chi^2 = 4$	47.35,	df = 6	5 (p < 0	.0000	1), $l^2 =$	87%		- + + + + +
Test for overall effect: 2	Z = 1.57	(p = 0). 12)	4					-4 -2 0 2 4
									Favours LU Favours PCNL



A										
Study or		LU			PCNL		Weight	Mean difference	Mean difference	
subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	(%)	IV, random, 95% CI	IV, random, 95% CI	
Basiri 2008	127.8	41.8	50	93.6	28.9	50	11.1	34.20 (20.11, 48.29)		
Guler 2021	147	67	41	44.2	6.1	38	10.3	102.80 (82.20, 123.40)		
Karami 2013	82.15	26.75	40	54.35	8	40	11.5	27.80 (19.15, 36.45)		
Liu 2013	87.92	18.37	45	53.82	19.18	45	11.6	34.10 (26.34, 41.86)		
Lu 2021	87.2	16.8	142	68.2	12.5	126	11.7	19.00 (15.48, 22.52)		
Mousavi Bahar 2019	107.43	22.86	55	32.02	9.4	52	11.6	75.41 (68.85, 81.97)		
Topaloglu 2014	102.1	45.5	21	80.1	44.6	37	9.9	22.00 (-2.19, 46.19)		
Wang 2017	99.5	34.6	50	125.6	41.2	50	11.0 -	-26.10 (-41.01, -11.19))	
Zhu 2014	93.7	21.6	21	65.2	18.3	30	11.3	28.50 (17.18, 39.82)		
Total (95% CI)			465			468	100.0	35.08 (16.29, 53.86)	•	
Heterogeneity: $\tau^2 = 778$	$3.64. \gamma^2$	= 325	.71. di	r = 8 (p	< 0.00	0001).	$l^2 = 98$	% —	-+ + + +	
Test for overall effect: 7	7 = 3.66	(n = 0)	0003) - (-		,,			-100 -50 0 50	100
	5.00	φ c)					Favours III Favours	
_										CIVE
В										
Study or		LU			PCNL		Weight	Mean difference	Mean difference	
								. mean annerence	Mican unicicilice	
subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	(%)	IV, random, 95% Cl	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008	Mean 5.8	SD 2.3	Total	Mean 4.4	SD	Total	(%) 10.9	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15)	IV, random, 95% CI	
Basiri 2008 Guler 2021	Mean 5.8 4.3	SD 2.3 0.8	Total 50 41	Mean 4.4 4.1	SD 1.4 1.2	Total 50 38	(%) 10.9 11.4	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65)	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013	Mean 5.8 4.3 3.5	SD 2.3 0.8 1.25	Total 50 41 40	Mean 4.4 4.1 2.6	SD 1.4 1.2 0.75	Total 50 38 40	(%) 10.9 11.4 11.4	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35)	IV, random, 95% CI	
Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55	SD 2.3 0.8 1.25 0.48	Total 50 41 40 45	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76	SD 1.4 1.2 0.75 3.08	Total 50 38 40 45	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30)	IV, random, 95% CI	
Subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9	Total 50 41 40 45 142	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6	Total 50 38 40 45 126	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28)	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4	Total 50 41 40 45 142 55	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5	Total 50 38 40 45 126 52	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16)	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25	Total 50 41 40 45 142 55 21	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1	Total 50 38 40 45 126 52 37	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.7	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62)	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014 Wang 2017	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4 4.3	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25 2.2	Total 50 41 40 45 142 55 21 50	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3 6.8	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1 2.6	Total 50 38 40 45 126 52 37 50	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.1 10.4	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62) -2.50 (-3.44, -1.56)	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014 Wang 2017 Zhu 2014	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4 4.3 6.1	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25 2.2 1.7	Total 50 41 40 45 142 55 21 50 21	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3 6.8 4.4	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1 2.6 1.2	Total 50 38 40 45 126 52 37 50 30	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.7 11.1 10.4 10.7	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62) -2.50 (-3.44, -1.56) 1.70 (0.86, 2.54)	IV, random, 95% CI	
Subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014 Wang 2017 Zhu 2014 Total (95% CI)	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4 4.3 6.1	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25 2.2 1.7	Total 50 41 40 45 142 55 21 50 21	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3 6.8 4.4	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1 2.6 1.2	Total 50 38 40 45 126 52 37 50 30	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.1 10.4 10.7 100.0	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62) -2.50 (-3.44, -1.56) 1.70 (0.86, 2.54) 0.32 (-0.57, 1.21)	IV, random, 95% CI	
subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014 Wang 2017 Zhu 2014 Total (95% CI)	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4 4.3 6.1	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25 2.2 1.7	Total 50 41 40 45 142 55 21 50 21 465	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3 6.8 4.4	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1 2.6 1.2	Total 50 38 40 45 126 52 37 50 30 468	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.1 10.4 10.7 100.0	IV, random, 95% CI 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62) -2.50 (-3.44, -1.56) 1.70 (0.86, 2.54) 0.32 (-0.57, 1.21)	IV, random, 95% CI	
Subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014 Wang 2017 Zhu 2014 Total (95% Cl) Heterogeneity: $\tau^2 = 1.7$	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4 4.3 6.1	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25 2.2 1.7	Total 50 41 40 45 142 55 21 50 21 465 5, df =	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3 6.8 4.4 8 (p <	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1 2.6 1.2 0.0000	Total 50 38 40 45 126 52 37 50 30 468 p(1), l ²	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.1 10.4 10.7 100.0 = 98%	IV, random, 95% Cl 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62) -2.50 (-3.44, -1.56) 1.70 (0.86, 2.54) 0.32 (-0.57, 1.21)	IV, random, 95% CI	 4
Subgroup Basiri 2008 Guler 2021 Karami 2013 Liu 2013 Lu 2021 Mousavi Bahar 2019 Topaloglu 2014 Wang 2017 Zhu 2014 Total (95% Cl) Heterogeneity: $\tau^2 = 1.7$ Test for overall effect: 2	Mean 5.8 4.3 3.5 4.55 4.9 2.14 4 4.3 6.1 5, $\chi^2 = 3$ 2 = 0.71	SD 2.3 0.8 1.25 0.48 0.9 0.4 1.25 2.2 1.7 384.16 (<i>p</i> = 0	Total 50 41 40 45 142 55 21 50 21 465 5, d <i>f</i> = 0.48)	Mean 4.4 4.1 2.6 6.76 2.8 2.15 3 6.8 4.4 8 (p <	SD 1.4 1.2 0.75 3.08 0.6 0.5 1 2.6 1.2 0.0000	Total 50 38 40 45 126 52 37 50 30 468 01), <i>I</i> ² =	(%) 10.9 11.4 11.4 10.5 11.7 11.7 11.1 10.4 10.7 100.0 = 98%	IV, random, 95% Cl 1.40 (0.65, 2.15) 0.20 (-0.25, 0.65) 0.90 (0.45, 1.35) -2.21 (-3.12, -1.30) 2.10 (1.92, 2.28) -0.01 (-0.18, 0.16) 1.00 (0.38, 1.62) -2.50 (-3.44, -1.56) 1.70 (0.86, 2.54) 0.32 (-0.57, 1.21)	IV, random, 95% CI	4 5 PCNI

Study or	L	U	PC	NL	Weight	Odds ratio	Odd	s ratio	
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, fixed, 95% CI	M-H, fix	ed, 95% CI	
Basiri 2008	44	50	32	50	54.5	4.13 (1.47, 11.56)			
Karami 2013	40	40	40	40		Not estimable			
Liu 2013	42	45	41	45	38.8	1.37 (0.29, 6.48)		┼┳───	
Wang 2017	48	48	47	50	6.7	7.15 (0.36, 142.14)	_		
Total (95% CI)		183		185	100.0	3.26 (1.45, 7.31)			
Total events	174		160						
Heterogeneity: χ^2 =	= 1.66, d <i>f</i> =	2 (p =	0.44), <i>I</i> ² =	= 0%		-+-		+ +	
Test for overall effe	ect: Z = 2.8	7 (p = 0	.004)			0.00	5 0.1 Favours PCNL	1 10 Favours LU	200

D										
Study or	L	U.	PC	NL	Weight	Odds ratio		Odd	s ratio	
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, fixed, 95% CI		M-H, fixe	ed, 95% CI	
Basiri 2008	45	50	43	50	48.5	1.47 (0.43, 4.97)			┼═───	
Guler 2021	40	41	37	38	10.6	1.08 (0.07, 17.91)				
Karami 2013	40	40	40	40		Not estimable				
Liu 2013	45	45	44	45	5.5	3.07 (0.12, 77.32)				_
Lu 2021	139	142	119	126	30.0	2.73 (0.69, 10.77)		-		
Topaloglu 2014	21	21	37	37		Not estimable				
Wang 2017	48	48	48	50	5.5	5.00 (0.23, 106.89)				_
Total (95% CI)		387		386	100.0	2.08 (0.94, 4.61)				
Total events	378		368						-	
Heterogeneity: χ^2 =	= 1.04, d <i>f</i> =	4(p = 1)	0.90), <i>l</i> ² =	= 0%		—	+		 	
Test for overall effe	ect: Z = 1.8	1(p = 0	.07)			0.0	005	0.1	1 10	200
								Favours PCNL	Favours LU	

Figure 3. Forest plots of surgical outcomes of LU vs. PCNL for proximal ureteral stone: **A** – operative time [min], **B** – length of hospital stay [day], **C** – initial stone-free rate, **D** – final stone-free rate

vien Dindo score \geq 3 complications (OR = 1.03, 95% Cl: 0.56–1.87; p = 0.93), auxiliary procedures (OR = 0.44, 95% Cl: 0.17–1.11; p = 0.08), and ureteral stenosis (OR = 0.24, 95% Cl: 0.04–1.48; p = 0.13) had no significant difference (Figure 4).

Publication bias of the included studies was assessed by funnel plots, and no palpable publication bias was noted (Figure 5).

Α

В

5% **Discussion** R =

There are several methods available for the management of proximal ureteral stones, such as ESWL, URSL, PCNL and LU [23, 24]. The choice for proximal ureteral stones depends primarily on the stone size, hydronephrosis, infection status, cost and instruments available [25]. For proximal ureteral stones

Favours LU

Study or	L	U	PC	NL	Weight	Odds ratio	Odds i	atio
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, fixed, 95% CI	M-H, fixed	, 95% Cl
Basiri 2008	13	50	12	50	12.8	1.11 (0.45, 2.75)		
Guler 2021	7	41	9	38	11.1	0.66 (0.22, 2.00)		_
Karami 2013	8	40	8	40	9.2	1.00 (0.33, 2.99)		
Liu 2013	3	45	4	45	5.4	0.73 (0.15, 3.48)		
Lu 2021	31	139	20	121	23.9	1.45 (0.78, 2.71)	+	-
Mousavi Bahar 2019	7	55	15	52	19.3	0.36 (0.13, 0.97)		
Topaloglu 2014	2	21	4	37	3.8	0.87 (0.15, 5.19)		
Wang 2017	17	48	16	50	14.5	1.17 (0.50, 2.70)		
Total (95% CI)		439		433	100.0	0.97 (0.69, 1.35)	•	•
Total events	88		88					
Heterogeneity: $\chi^2 = 6$	5.28, d <i>f</i> =	7 (p =	0.51), <i>I</i> ² =	0%		+		+ +
Test for overall effect	t: Z = 0.2	1(p = 0)	.84)			0.02	0.1 1	10 50
							Favours LU	Favours PCNL

Study or LU PCNL Weight Odds ratio Odds ratio subgroup Events Total Events Total (%) M-H, fixed, 95% CI M-H, fixed, 95% CI 1.74 (0.39, 7.71) Basiri 2008 50 50 12.8 5 3 Guler 2021 41 3 38 2.00 (0.46, 8.64) 6 12.6 Karami 2013 1 40 3 40 13.8 0.32 (0.03, 3.18) Liu 2013 0 45 1 45 7.0 0.33 (0.01, 8.22) Lu 2021 28.4 9 139 6 121 1.33 (0.46, 3.84) Mousavi Bahar 2019 0.94 (0.13, 6.95) 2 55 2 52 9.4 Wang 2017 3 16.1 0.14 (0.01, 2.78) 0 48 50 Total (95% CI) 396 100.0 1.03 (0.56, 1.87) 418 Total events 23 21 Heterogeneity: $\chi^2 = 4.70$, df = 6 (p = 0.58), $l^2 = 0\%$ Test for overall effect: Z = 0.09 (p = 0.93)0.005 0.1 1 10 200

C Chudu an			DC		Wai alat	Odda vatia			
Study or	L	U	PC Evente	NL	weight			s ratio	
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, Hxed, 95% CI	<i>I</i> WI-H, 11X6	a, 95% Ci	
Guler 2021	0	41	4	38	32.9	0.09 (0.00, 1.78) -		<u> </u>	
Karami 2013	0	40	3	40	24.7	0.13 (0.01, 2.65)		<u> </u>	
Mousavi Bahar 2019	0	55	2	52	18.2	0.18 (0.01, 3.88)		<u> </u>	
Wang 2017	0	48	3	50	24.2	0.14 (0.01, 2.78)		<u> </u>	
Total (95% CI)		184		180	100.0	0.13 (0.03, 0.58)			
Total events	0		12				-		
Heterogeneity: $\chi^2 = 0$).10, d <i>f</i> =	3 (p =	0.99), l ² =	0%		+			+
Test for overall effect	: <i>Z</i> = 2.67	7 (p = 0	.007)			0.002	0.1 Favours LU	1 10 Favours PCNL	500



Favours PCNL

D										
Study or	LU		PCNL		Weight	Odds ratio	Odds ratio			
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, fixed, 95% Cl	M-H, fixed, 95% Cl			
Basiri 2008	5	50	7	50	44.5	0.68 (0.20, 2.32)				
Guler 2021	1	41	1	38	7.1	0.93 (0.06, 15.33)				
Liu 2013	0	45	3	45	24.4	0.13 (0.015, 2.66) -				
Wang 2017	0	48	3	50	24.0	0.14 (0.01, 2.78)				
Total (95% CI)		184		183	100.0	0.44 (0.17, 1.11)	•			
Total events	6		14							
Heterogeneity: χ^2 =	= 1.95, df =	3 (p =	0.58), <i>I</i> ² =	= 0%		+				
Test for overall effe	ct: $Z = 1.74$	4 (p = 0	.08)			0.002	0.1 1 10 Favours LU Favours PCNL	500		

E											
Study or	L	LU		PCNL		Odds ratio	Odds ratio				
subgroup	Events	Total	Events	Total	(%)	M-H, fixed, 95% (1	M-H,	fixed, 95% Cl		
Guler 2021	0	41	0	38		Not estimable					
Karami 2013	0	40	0	40		Not estimable					
Liu 2013	0	45	1	45	25.9	0.33 (0.01, 8.22)					
Lu 2021	1	139	4	121	74.1	0.21 (0.02, 1.92)					
Wang 2017	0	48	0	50		Not estimable		_			
Total (95% CI)		313		394	100.0	0.24 (0.04, 1.48)					
Total events	1		5								
Heterogeneity: χ^2	= 0.05, df =	1 (p = 1)	0.83), <i>I</i> ² =	= 0%							+
Test for overall effect: $Z = 1.53$ ($p = 0.13$)						0.005	0.1	1	10	200	
							Favours LU			Favours PCNL	

Figure 4. Cont. D – auxiliary procedures, E – ureteral stenosis

less than 10 mm, the European Association of Urology Guidelines recommend ESWL or URSL as the first line choice [26].

For proximal ureteral stones larger than 10 mm, anterograde or retrograde URSL may be preferred, and PCNL or LU is recommended for selected cases [6]. However, proximal ureteral stones may migrate upward to the kidney when treated with URSL. It is reported that both PCNL and LU are more effective than URSL or ESWL [21, 24]. However, the efficacy and safety of PCNL and LU in the treatment of proximal ureteral stones have not been fully investigated.

Nine studies reported similarities in age, gender, stone side and stone size, reflecting minor selection bias in this study. Our pooled results showed a longer operative time with LU, reflecting the complexity of LU. However, the length of hospital stay was similar in the two groups. The average length of hospital stay was 4 to 5 days, reflecting the great trauma of the two procedures. The most important surgical outcome is stone-free rate. The initial stone-free rate reflects the immediate effect of surgery. Our pooled analysis showed that the initial stone-free rate was significantly higher in LU. This result indicated that LU has high efficiency for large proximal ureteral stones, requiring less assisted or spontaneous stone passage. However, the final stone-free rate was not significantly different between the two groups. Only four studies reported the initial stone-free rate, while seven studies reported the final stone-free rate. The finial stone-free rate is an indicator that clinicians and patients are more concerned about. Our pooled results indicated that LU and PCNL can achieve the same final stone-free rate, but LU has an advantage in the initial stone-free rate. This is consistent with the results reported by Wang *et al.* [24].

Complications are one of the key factors limiting the application of surgery. Most studies reported complications. Our pooled analysis showed that the overall complications and the severe complications (Clavien-Dindo score \geq 3) were comparable between LU and PCNL, revealing similar safety profiles. However, four studies reported the transfusion rate, which was significantly lower in LU than in PCNL. This is consistent with recent reports [27, 28]. The reason could be that LU may avoid percutaneous renal access injuries during PCNL [29]. Therefore, LU is



Figure 5. Funel plots of laparoscopic LU vs. PCNL for proximal ureteral stone: **A** – age [years], **B** – gender (male), **C** – stone size [mm], **D** – stone side (right), **E** – complications, **F** – final stone-free rate

a more complex procedure and PCNL is a more dangerous procedure.

Four studies reported auxiliary procedures, with no significant difference between the two groups. Considering the similar final stone-free rate and higher initial stone-free rate in LU, PCNL was more likely to have small residual stones. However, this does not affect PCNL as a high stone-free rate treatment for large proximal ureteral stones. Five studies reported ureteral stenosis, while only two studies reported postoperative ureteral stenosis. The pooled results of our study showed no significant difference between the two groups. We believe that this is closely related to the condition of stones, such as ureteral polyps, impacted stone, chronic inflammation, etc., because neither group has thermal damage.

Our study had some inherent limitations. First, half of the studies were retrospective, which limited the quality of the results. Second, the small sample size is also a limitation for the quality of this study. Third, some studies reported impacted ureteral stones, while others did not. Fourth, we did not compare the differences between transperitoneal and retroperitoneal approaches for LU. However, similar results are reported for the two approaches [30]. Fifth, the follow-up time is too short to assess the long-term effects of LU and PCNL. Last, the costs of LU and PCNL were not available from the literature.

More large randomized controlled trails are needed to evaluate the efficacy and safety of LU and PCNL in the treatment of large proximal ureteral stones.

Conclusions

This meta-analysis suggests that LU is a more complex procedure and PCNL is a more dangerous procedure. Although LU was associated with longer operative time, the incidence of blood transfusion was lower. LU may provide a safe and feasible option for large proximal ureteral stones with a higher initial stone-free rate and lower transfusion rate compared with PCNL. More randomized controlled studies are needed to confirm these results.

Conflict of interest

The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Scales CD Jr, Smith AC, Hanley JM, et al. Prevalence of kidney stones in the United States. Eur Urol 2012; 62: 160-5.
- Elmansy HE, Lingeman JE. Recent advances in lithotripsy technology and treatment strategies: a systematic review update. Int J Surg 2016; 36: 676-80.
- 3. Tugcu V, Resorlu B, Sahin S, et al. Flexible ureteroscopy versus retroperitoneal laparoscopic ureterolithotomy for the treatment of proximal ureteral stones > 15 mm: a single surgeon experience. Urol Int 2016; 96: 77-82.
- 4. Rukin NJ, Siddiqui ZA, Chedgy ECP, et al. Trends in upper tract stone disease in england: evidence from the hospital episodes statistics database. Urol Int 2017; 98: 391-6.

- 5. Kadyan B, Sabale V, Mane D, et al. Large proximal ureteral stones: Ideal treatment modality? Urol Ann 2016; 8: 189-92.
- 6. Turk C, Petrik A, Sarica K, et al. EAU Guidelines on Interventional Treatment for Urolithiasis. Eur Urol 2016; 69: 475-82.
- 7. Sivalingam S, Stormont IM, Nakada SY. Contemporary practice patterns in the management of acute obstructing ureteral stones. J Endourol 2015; 29: 736-40.
- 8. Li S, Liu TZ, Wang XH, et al. Randomized controlled trial comparing retroperitoneal laparoscopic pyelolithotomy versus percutaneous nephrolithotomy for the treatment of large renal pelvic calculi: a pilot study. J Endourol 2014; 28: 946-50.
- 9. Yasui T, Okada A, Hamamoto S, et al. Efficacy of retroperitoneal laparoscopic ureterolithotomy for the treatment of large proximal ureteric stones and its impact on renal function. Springerplus 2013; 2: 600.
- 10. Kumar A, Vasudeva P, Nanda B, et al. A prospective randomized comparison between laparoscopic ureterolithotomy and semirigid ureteroscopy for upper ureteral stones > 2 cm: a single-center experience. J Endourol 2015; 29: 1248-52.
- Irer B, Sahin MO, Erbatu O, et al. Impact of previous SWL on ureterorenoscopy outcomes and optimal timing for ureterorenoscopy after SWL failure in proximal ureteral stones. World J Urol 2020; 38: 769-74.
- 12. Clarke M, Horton R. Bringing it all together: Lancet-Cochrane collaborate on systematic reviews. Lancet 2001; 357: 1728.
- 13. Hozo SP, Djulbegovic B, Hozo I. Estimating the mean and variance from the median, range, and the size of a sample. BMC Med Res Methodol 2005; 5: 13.
- 14. Basiri A, Simforoosh N, Ziaee A, et al. Retrograde, antegrade, and laparoscopic approaches for the management of large, proximal ureteral stones: a randomized clinical trial. J Endourol 2008; 22: 2677-80.
- Guler Y, Erbin A. Comparative evaluation of retrograde intrarenal surgery, antegrade ureterorenoscopy and laparoscopic ureterolithotomy in the treatment of impacted proximal ureteral stones larger than 1.5 cm. Cent European J Urol 2021; 74: 57-63.
- 16. Karami H, Mazloomfard MM, Lotfi B, et al. Ultrasonography-guided PNL in comparison with laparoscopic ureterolithotomy in the management of large proximal ureteral stone. Int Braz J Urol 2013; 39: 22-8.
- 17. Liu Y, Zhou Z, Xia A, et al. Clinical observation of different minimally invasive surgeries for the treatment of impacted upper ureteral calculi. Pak J Med Sci 2013; 29: 1358-62.
- Lu GL, Wang XJ, Huang BX, et al. Comparison of mini-percutaneous nephrolithotomy and retroperitoneal laparoscopic ureterolithotomy for treatment of impacted proximal ureteral stones greater than 15 mm. Chin Med J (Engl) 2021; 134: 1209-14.
- 19. Mousavi Bahar SH, Amirhassani S, Nouralizadeh A, et al. Percutaneous nephrolithotomy versus laparoscopy in the management of large proximal ureteral stones: the experience of two different settings. Urol J 2019; 16: 448-52.
- 20. Topaloglu H, Karakoyunlu N, Sari S, et al. A comparison of antegrade percutaneous and laparoscopic approaches in the treatment of proximal ureteral stones. Biomed Res Int 2014; 2014: 691946.
- 21. Wang Y, Zhong B, Yang X, et al. Comparison of the efficacy and safety of URSL, RPLU, and MPCNL for treatment of large upper

impacted ureteral stones: a randomized controlled trial. BMC Urol 2017; 17: 50.

- 22. Zhu H, Ye X, Xiao X, et al. Retrograde, antegrade, and laparoscopic approaches to the management of large upper ureteral stones after shockwave lithotripsy failure: a four-year retrospective study. J Endourol 2014; 28: 100-3.
- 23. Torricelli FC, Monga M, Marchini GS, et al. Semi-rigid ureteroscopic lithotripsy versus laparoscopic ureterolithotomy for large upper ureteral stones: a meta-analysis of randomized controlled trials. Int Braz J Urol 2016; 42: 645-54.
- Wang Y, Chang X, Li J, et al. Efficacy and safety of various surgical treatments for proximal ureteral stone >/=10 mm: a systematic review and network meta-analysis. Int Braz J Urol 2020; 46: 902-26.
- 25. Perez Castro E, Osther PJ, Jinga V, et al. Differences in ureteroscopic stone treatment and outcomes for distal, mid-, proximal, or multiple ureteral locations: the Clinical Research Office of the Endourological Society ureteroscopy global study. Eur Urol 2014; 66: 102-9.
- 26. Snicorius M, Bakavicius A, Cekauskas A, et al. Factors influencing extracorporeal shock wave lithotripsy efficiency for optimal patient selection. Videosurgery Miniinv 2021; 16: 409-16.
- 27. Wu T, Duan X, Chen S, et al. Ureteroscopic lithotripsy versus laparoscopic ureterolithotomy or percutaneous nephrolithotomy in the management of large proximal ureteral stones: a systematic review and meta-analysis. Urol Int 2017; 99: 308-19.
- 28. Zhao C, Yang H, Tang K, et al. Comparison of laparoscopic stone surgery and percutaneous nephrolithotomy in the management of large upper urinary stones: a meta-analysis. Urolithia-sis 2016; 44: 479-90.
- 29. Gaur DD, Trivedi S, Prabhudesai MR, et al. Laparoscopic ureterolithotomy: technical considerations and long-term follow-up. BJU Int 2002; 89: 339-43.
- Singh V, Sinha RJ, Gupta DK, et al. Transperitoneal versus retroperitoneal laparoscopic ureterolithotomy: a prospective randomized comparison study. J Urol 2013; 189: 940-5.

Received: 30.06.2022, accepted: 13.08.2022.